
Nr. intrare: ……………………… data: ………………………..                                                                ANEXA nr. 1 

REFERITOR LA INREGISTRAREA FISCALA DECLAR URMATOARELE (1) : 

 

I. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL: 

1. □ Taxa pe valoarea adaugata (2)  

1.1. Cifra de afaceri estimate a se realize, conform art. 152 alin. (2) din Codul fiscal ………………………………..lei 

1.2. □ Inregistrare prin optiune pentru aplicarea regimului normal de TVA, desi cifra de afaceri estimate conform art. 152 alin. (2) 

din Codul fiscal este inferioara plafonului de scutire prevazut la art. 152 alin. (2) din Codul fiscal. 

1.3. □ Realizarea in exclusivitate de operatiuni care nu dau drept de deducere a TVA. 

1.4. □ Inregistrare in scopuri de TVA ca urmare a efectuarii de operatiuni inafara Romaniei care au drept de deducere a TVA, 

conform art. 145 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal. 

1.5. □ Inregistrare prin optiune pentru taxarea operatiunilor scutite, conform art. 141 alin. (3) din Codul fiscal. 

1.6.  Perioada fiscala (3) :   1.6.1. □ lunara   1.6.1. □ trimestriala 

2. □ Impozit pe profit (4) : 

          2.1. Perioada fiscala(5) :   2.1.1. □ trimestriala  2.1.2. □ anuala 

       _____________________________________________________________________________________________________________ 

3. □ Platitor de impozit pe veniturile microintreprinderilor(4)  

4. □ Accize(6)  

5. □ Impozitul la titeiul din productia interna(4)  

6. □ Impozit pe venitul din salarii si pe venituri asimilate salariilor(4)  

           6.1. Perioada fiscala(7) :   6.1.1. □ lunara   6.1.2. □ trimestriala     

________________________________________________________________________________________________________________ 

7. □ Contributia pentru asigurari sociale si de sanatate(8)  

           7.1. Perioada fiscala(7) :   7.1.1. □ lunara   7.1.2. □ trimestriala     

________________________________________________________________________________________________________________ 

8. □ Contributia de asigurari pentru somaj(9)  

           8.1. Perioada fiscala(7) :   8.1.1. □ lunara   8.1.2. □ trimestriala     

________________________________________________________________________________________________________________ 

9. □ Contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale(10)  

           9.1. Perioada fiscala(7) :   9.1.1. □ lunara   9.1.2. □ trimestriala     

________________________________________________________________________________________________________________ 

10. □ Contributia de asigurari sociale(11)  

           10.1. Perioada fiscala(75) :   10.1.1. □ lunara  10.1.2. □ trimestriala     

________________________________________________________________________________________________________________ 

11. □ Contributia la Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale(12)  

           11.1. Perioada fiscala(7) :   11.1.1. □ lunara  11.1.2. □ trimestriala     

________________________________________________________________________________________________________________ 

12. □ Contributia pentru concedii si indemnizatii(13)  

           12.1. Perioada fiscala(7) :   12.1.1. □ lunara  12.1.2. □ trimestriala     

________________________________________________________________________________________________________________ 

13. □ Taxa pe jocuri de noroc(14)  

.________________________________________________________________________________________________________________ 

14. □ Redevente miniere(14)  

.________________________________________________________________________________________________________________ 

15. □ Redevente petroliere(14)  

 

II. FELUL SEDIULUI PENTRU PLATITORII CU STATUT DE SUCURSALA:  

1. □ Platitor cu sediul central in Romania Cod de identificare fiscala al unitatii infiintatoare: …………………………………….. 
2. □ Platitor cu sediul central in strainatate 

III. COD DE IDENTIFICARE FISCALA AL UNITATII DIVIZATE: ……………………………………………………….. 

  Data: ……………………..      Semnatura: ………………………….. 

Nota: (1) Datele referitoare la inregistrarea fiscala se completeaza la constituire. Mentiunile referitoare la modificarea acestor date, se declara la organul 
fiscal competent; 
          (2) Se marcheaza cu X de catre contribuabilii care solicita inregistrarea ca persoana impozabila in scopuri de TVA; 
          (3) Daca cifra de afaceri estimate nu  depaseste plafonul prevazut la art 156

1 
alin 2 din Codul fiscal, reclaculat corespunzator numarului de luni 

ramase pana la sfarsitul anului calendaristic, persoana impozabila va depune deconturi trimestriale in anul inregistrarii; 
          (4) Se marcheaza cu X numai de catre contribuabilii care, potrivit legii, au obligatia sa declare acest impozit; 
          (5) Contribuabilii care obtin venituri majoritare din cultura cerealelor si plantelor tehnice, pomicultura si viticulture au obligatia de a declara si plati 
impozitul pe profitul anual; 
          (6) Se marcheaza cu X de catre contribuabilii care, conform legilor in vigoare, devin platitori de accize; 
          (7) Pentru persoanele juridice care au statut de microintreprindere, perioada fiscala este trimestriala; 
          (8) Se marcheaza cu X numai de contribuabilii care au obligatia sa declare aceasta contributie, conform Legii 95/2006; 
          (9) Se marcheaza cu X numai de contribuabilii care au obligatia sa declare aceasta contributie, conform Legii 76/2002; 
          (10) Se marcheaza cu X numai de contribuabilii care au obligatia sa declare aceasta contributie, conform Legii 346/2002; 
          (11) Se marcheaza cu X numai de contribuabilii care au obligatia sa declare aceasta contributie, conform Legii 19/2000; 
          (12) Se marcheaza cu X numai de contribuabilii care au obligatia sa declare aceasta contributie, conform Legii 200/2006; 
          (13) Se marcheaza cu X numai de contribuabilii care au obligatia sa declare aceasta contributie, conform Legii 158/2005; 
          (14) Se marcheaza cu X numai de contribuabilii care au obligatia sa declare aceasta taxa. 


